26.- MARCELO; *Digesto, libro XXX.*- Si alguno hubiere borrado el testamento de su padre, y, como si éste hubiese fallecido intestado, hubiese obrado como heredero, y así hubiere fallecido, justísimamente se le quitará a su heredero toda la herencia paterna.

27.- MODESTINO; *Reglas, libro VIII.*- La disposición de la ley declara que están obligados los que entre si prestaron diversos testimonios, cual si hubieren cometido falsedad.

§ 1.- Y se declaró que está sujeto a la pena de falsedad también el que prestó testimonio falso contra su propio signo. Y no se ha de dudar que por la impudencia del que prestó a dos diversos testimonios, cuya contradictria fe queda de este modo Viciante, es él responsable del delito de falsedad.

§ 2.- El que se condujo como militar, o usó insignias ilícitas, o fue por los caminos con pasaporte falso, ha de ser gravísimamente castigado según la calidad de su delito.

28.- EL MISMO; *Respuestas, libro IV.*- Si por el deudor se mintiera respecto a la obligación de prenda, habiendo anticipado el día, tiene lugar el delito de falsedad.

29.- EL MISMO; *De los casos ilustrados, Libro único.*- Si alguno hubiere engañado al Presidente de la provincia, tanto por medio de actuaciones, como

accusatus fuerit, poenam temerari luit proinde enim punitur, atque si falsum fecerit sunt enim Rescripta de ea re: sufficit autem unum argumenti causa referre, cuius verba haec sunt: Alexander Augustus Iulio Maryllo: Si libello dato adversarius tuus veritatem in precibus ab eo datis non adiecit, subscriptione uti non potest: immo si accusatus fuerit, et poenam inferre debet.

30.- IDEM; *libro XII, Pandectarum.*- Lege Cornelia testamentaria obligatur, qui signum adulterinum fecerit sculpserit.

§ 1.- De partu supposito soli accusant parentes aut hi, ad quos ea res pertineat: non quilibet ex populo ut publicam accusationem intendat.

31.- CALLISTRATUS; *libro III, de Cognitionibus.*- Divus Pius Claudio rescripsit pro mensura cuiusque delicti constituendum in eos, qui apud iudices instrumenta protulerunt, quae probari non possint: aut si plus meruisse videatur, quam ex forma iurisdictionis pati possint, ut Imperatori describatur aestimatio, quatenus coerceri debeant. Sed Divus Marcus cum fratre suo pro sua humanitate hanc rem temperavit, ut, si (quod plerumque evenit) per errorem huiusmodi instrumenta proferantur, ignoscatur eis, qui tale quicquam protulerint.

32.- MODESTINUS; *libro I, de Poenis.*- Hodie qui edicta proposita dolo malo corrumpunt, falsi poena plectuntur.